Ja. butri. Item quia in isto casu obmissio ē minor ratio  
statuendi. Item si statutiū dicat qz mulier non possit  
testari absqz cōsensu p̄p̄inorum nō traham hoc statu  
tum ad hermafroditum. qz p̄p̄rie nō est mulier sed hō  
mixtus ar. j. de le. iij. l. legatus. nō ob. quod no. j. de le  
gi. l. de quibus. qz ibi cōsuetudo ē iusta et equa hic autē  
plures rōnes possunt assignari qz statutiū sit iniquum  
qz sit iustus. et ideo plura ar. uincunt. ar. j. ad trebel.  
l. qui filium. §. si. Item quādo statutiū loquitur districti  
ue nō extēdam illud. qz omnis terminus restrictiuus ē  
et restrictiuus. §. de patri. qui si. uisra. l. ij. Itēz si sta  
tutum dicit qz primogenitus non fogenitus succedat  
non extēditur ad primogenitū. qz in odiosis nō fit cō  
ceptio personarū ut. l. i. §. quaz de uen. in pos. mē. Et  
qz istud statutiū sit odiosum et irrōnabile patet. quia i  
natura pari non debent p̄ria statui. Item si statutiū di  
cit qz solus primo genitus sit heres in feudis non extē  
dam in alioijs. §. de testamēto mili. l. i. et. j. de adop.  
l. si arrogator. Sed quid si statutiū dicat. si quis p̄cul  
ferit cum maza ferri puniatur pena dupli modo p̄uio  
te cum capite securis uel instrumēto eque graui sicut ē  
maza ferri an puniatur pena dupli. respondeo si instrumē  
ta uidentur iudici similia in effectū tūc rebebit me con  
denare pena dupli. qz de similibus ad similia procedere  
debet que uerba debet ponere in ipsa sententia. nam in  
interpretatio iudicis ē in scriptis redigēda. ut no. j. de le  
gi. l. si de interpretatiōe. Et nota qz index habet p̄uio  
asimilandi per. l. non possunt. j. de legi. l. certe illa. l. loq  
tur in iure cōmuni. sed in iure municipalī dicit qz hz hāc  
auctoritatē per. l. de quibus secūdo responso. j. de legi.

Secundo quero utrū unum statutiū trahatur ad aliud  
eiusdem municipij et dico qz sic. unde posterus statutiū  
trahit ad se prius tribus modis determinādo. i. restrin  
gēdo. et ista ē interpretatio arriana supplēdo. i. āplian  
do et ista ē interpretatio extēsiua et si dicatur statuta nō  
recipiunt interpretatiōem extēsiuā. Respondeo duplex ē  
interpretatio. l. leg. et ista ē probabilis et necessaria. et tō  
admittitur. quedā est interpretatiō hominis. tūc aut cer  
tum est qz procedit de mente leg. latoris. ut qz statutiū  
cauetur qz p̄cedant de similibus ad similia et tūc proce  
dit insti. de lega. patro. m. aut ē certū qz nō est de mētē  
leg. latoris et tūc non p̄cedit. l. si uero. §. de uiro. j. so.  
ma. aut ē dubium. et tūc si ē eadem naturalis ratio et eq  
tas extēditur alias non ut s. p̄bati per. l. ult. §. de iudic.  
iudic. que lex est nec. ad hoc facit quod no. §. de fin. si  
quis seruo et ibi uide quod notam. Tercio mō posse  
ri⁹ trahit ad se p̄uio corrigat hoc utrū si utrūqz gūalr  
ut utrūqz spāl̄r loqz i eodē casu. s. si p̄mū statutiū lo  
quitur distinet. s. m. uero loquitur idistinet tūc non fit  
correctio que ē uitanda. §. de inoffi. doni. l. i. sed p̄mū  
statutiū trahit ad se ultimū et distinguit ipsum. ut no. i  
l. non ē nouum. j. de leg. Item declarat ipsum ut. l. nihil  
j. de coning. cum eman. liber. Item unū caput statuti  
trahitur ad alterum caput eiusdem statuti. j. de p̄di. be  
redi. l. uerum. et sic qz trahitur et p̄ cōiunctiōes aduer  
sariuz. nam et in aduersariuz uidetur repetita qualitas  
p̄cedētum cū sit cōiunctio ar. no. insti. de rep. diu.  
§. item lapilli. uerbi gratia dicit statutiū existētib⁹ maf  
culis femine non succedant ab intestato nisi in uote. sed  
uero testamento non succedant nisi quater⁹ testator ei  
uixerit relinquēdum certe intelligitur facto testamēto  
sēlz masculis extantibus. et hoc ex natura copule qz di  
ctio uero p̄ sed ē cōiunctio. ergo repetitionē inducit. j. d  
fun. instruc. l. sic. §. gao. quidā tamē consulerūt p̄riū  
et malc. Et nota qz sicut se habet ius cōe ad ius commu  
ne. ita se hz statutiū ad statutiū et cōsuetudo ad cōsuetudi  
nem et statutiū ad cōsuetudinem. qz trahitur scriptū  
ad scriptum et non scriptum ad non scriptum. itēz scri

*Statutiū est  
hinc qz non  
uult p̄uio hz  
hinc p̄uio hz*

prum ad nō scriptum. & cōtra si sunt eiusdem generis  
ut no. in. l. de quibus. j. de legi. Itē nota qd istud ius  
quod trahit aliud ad se dicitur recipere interpretationem  
passivā si ab eo informatur. sed si nō informatur ab eo dicitur  
interpretatio activa. Passiva ergo interpretatio est  
suscipere. Activa vero ē influere alteri. Unde quero  
nūquid ius cōe interpretetur statuta. dicit bart. qd statuta  
a iure cōi recipiunt interpretationē passivā. ut. l. i. §.  
lex falidia. j. ad. l. fal. Et ideo si statutū dicit qd. b. sit ei  
uis oīa iura loquētia de ciuibus habent i cū locū. l. qdā  
cum filium. j. de verb. ob. Et si statutū dicit qd valeat re  
statutū corā duobus testibus factū oīs leges testamē  
tarie habēt locū. Et si statutum dicit qd bannitus habea  
tur p cōfesso & cōvicto habebit locū lex que dicit qd cō  
fessus & cōvictus nō appellet. Sed tu dic qd ius cōe nō  
influit huic statuto sed rei statute. Statutū enim ipsius i  
se nō recipit formā a iure cōi. sed dispositū a statuto be  
ne trahit ad ius cōe. & hoc nō est interpretatio extrinseca  
salva reverentia mei doctoris. sed ē interpretatio effectiva  
na ex proprio intellectu vocabuli. nam istud vocabulum  
testamētū sic supponit. Est ergo proprius sensus dicitur  
ei proprius sensus. i. suus sensus. i. non cōtra regulā. i.  
non abstrahens a diffinitione vel a descriptione que intelli  
gētiā subiecti claudit. sed & cōis usus loquēdi atqz iud  
gendū dī proprius usus. i. istius vocabuli. ppria passio.  
de l. ij. libroz. §. qd tamē cassius. de suppel. l. l. labeo.  
Adverte ergo non est dubium qd ius cōe recipit interp  
tationē passivā a statuto & cōsuetudine posteriori. ut  
j. de legi. l. unū. & l. si de interpretatōe. Sed an  
cōtra statutū recipiat. i. patatur interpretationē largiē  
dam sibi a iure cōi. & videtur qd sic. hoc enī ē illud vul  
gariter dictum qd statutū interpretatur fm ius cōe. l.  
de noxa. si serui nostri. extra de consue. c. cum dilectis  
& quod no. l. de iur. veli. l. si. §. in cōputatione. In  
cōtrarium ut qd separatū separata v3 cō ratione cū  
statutum separatū sit a iure cōi sequitur qd de uno nō infer  
tur ad aliud. So. aut ē certissima mens statuti & qūitas  
mentis istius statuti. & tunc precise d3 dari ipsi statuto  
aut nō ē certa qūitas mentis ipsius statuti. & tunc recur  
rit ad grānū salis. i. ad ius cōe ne marcescat. verbi grā  
dicit statutum. Si quis occiderit occidatur. intelligat. i.  
si dolo non si casu fortuito. ut. j. de legi. l. benignius. & l.  
in ambigua cōiuncta. l. in lege ad leges. conuictū de sicca.  
nec enim sunt verba statuti sic iudice intelligēda. qd pū  
intellectus nō recipitur i statutis ar. l. de legi. l. ij. Est  
ergo aliud exemplum dicit statutū qd succedat pūogē  
tio. nam intelligam si sit habilis. qz beneficia legū capa  
cibus scripta sunt nō autem odiosis & incapacibus. arg.  
de l. ij. l. lucius. §. lucius ticius damam. Sed quid si  
cauetur alio statuto qd statutum nō possit interpretari l  
glosari. Respondeo istud statutū debet eque intelligi. l.  
de glo. beminis nō de glosis legis ut. l. de adul. l. quis  
Sed quid si cauetur statuto qd statuta sint precise ul  
precise obseruetur. Respondeo idem nam verbum preci  
sum recipit determinationē laudabilem. de verbo. ob. l.  
stipulatus sum damam. & dicitur precisum secūdu veri  
tationē. i. secūdu antecedens quasi sit dicit qd istud sta  
tutū precedat. i. precidat seu recidat oīa alia que alr dis  
ponēt. Itē precise. i. necessario. de pur. sed & de. v.  
preter in glo. cum similibus. Sed que ē interpretatō  
activa in statutis. Respondeo ecce exēplū statutū dicit si  
quis occiderit. nō dicit si quis mādauerit. nā si trahim  
ad mādantem ista interpretatio est activa. qz statutū in  
formā similem casum & sic dat formā & omne quod dat  
dī agens. In hac vero materia de mādatore. dic aut ac  
tus ē composi coherens & inseparabilis a corpore ut adul  
terium. & tunc nō cōtinetur mādans ut no. in. l. i. §. de  
icelle. j. de vi & vi. ar. conuicta glo. in. l. i. j. de adul.

Huc ē actus per alium factibilis. & tunc aut nō pōt cade  
re in patiente. l. in mādatorio. i. sub noīe eius proprio.  
& tunc pōt mādans. qz ipse vere facit ut si statutū dicit  
si quis alienauerit in non subiectum punitur in. x. nā mā  
dator in re sua mādans tenetur ut. l. pater. ex. puincia  
de ma. vindic. & j. qd qz iur. l. ij. §. si. pcur. aut talis ac  
tus possit cadere in mādatorio suo proprio nomie tūc  
aut verba sunt scripta in rem & cōtra mādās. j. de adl.  
libet verba aut in personā & nō cōtra de proprio intel  
lectu statuti. ut no. in. d. de icelle. sed per interpretatōes  
sic fm cy. Alij dicunt qd in statutis non fit ista interpretatō  
qz non sine cū statutū personā verat & nō notat simple  
ipsum factū qd res appellatur. ut. j. de cōsti. p. i. l. i. §. si.  
& l. si seruum. §. non dicit de acq. here. In dubio autē  
verba sunt realiter intelligēda ut si statutū dicit p vulne  
re imponatur talis pena omnes personas cōprehendat  
i quibus ē eadem vel par ratio vel cōdō. ut extra de  
bonu. c. sicut dignum. vel dicamus qd verba statuti sūt  
i psonam cōcepta quod refert aut statutum disponit de  
indulgentia aut de pena pūo casu. ut si dicit qd homicide  
habēt pacem remittatur pena personalis. & tunc idem  
statutum intelligam in mādāte & opē ferēte. qz benigna  
est hoc interpretatio. arg. j. ad fill. l. ij. fo casu refert aut  
disponit de pena regulari iuxta qualitatem delicti. & tūc  
pōt rigetur ad mādantem. nam pūo princeps ē delicti. &  
tra intelligatur. j. ne qd cum. l. si per alium. & ibi per cy.  
aut statutum irregulariter dāat factum vel factū alias  
dāatum irregulariter punit. & tunc nō cōprehēdit mā  
dantem. Exēplū de pūo dicit statutū qd si quis in  
uenitur de nocte punitur in centū. nō scholaris mīte  
famulū de nocte certe nō punitur scholaris. qz statutū  
limitat materie dar penā. & istud statutum iūctū mate  
riam delicti de nouo & suis terminis cōtēti cō debent.  
qz statutum sic figit pedes suos. Exēplū de fo liquis  
fecerit iniuriam patri nō gaudeat beneficio inuentarij.  
certe nō cōtra mādans. qz ista pena extranea ē a ppria  
pena delicti. qz respicit actum quēdā remotissimū & ex  
trinsecum seu extraneum valde ut. d. §. nō dixit. S3  
pōt qd statuto cauetur qd d omni maleficio possit fieri  
par. Saluo qd si quis occiderit hominē ei non pōt par.  
modo queritur utrum par pōderit mādatori. qz ecce  
pūo que d3 esse de predicatis regule. tamē cōtra officij  
regule pūda excipiendo & detrahendo cetera efficaciter  
dimisit sub regula. nā detrahit in qbusdā videt cetera  
cōfirmare ut. l. tribuimus. §. si. j. d. mili. te. cum si. S3  
pōt statuto cauetur qd pūo nobiles ciuitatis perusij  
oīs artifices possint esse pūo. modo queritur an arti  
ficos comitatus possint esse pūo. & v3 qd non. qz lo  
cus exceptionis arat locū regule. l. nam qd liquide. §. si  
cui de penū le. In pūo videt. j. si inge. esse di. l. bec  
ofo. qd. n. nō excipitur rgnat sub iudico regle d le.  
i. l. tūc testores. Ultimo querit statuto cauetur. qd q  
cunqz nō pēterit debitū. j. annum postea nō audiat.  
modo queritur utrum ista pūo curat minorib3 dī  
co qd non qz. l. vltima. l. in qui. ca. trahitur ad statutū  
ut ipsum distinguat ut. l. scēdum in prin. j. qui sanctū  
cogan. Item qz ratio statuti talis esse d3 sicut dicitur  
in pūo. qz mens eius talis cō presumitur qūis esse te  
netur ut dixi super verbo angust. ergo ratio erit negli  
gentia. sed infantes & furiosi nō possunt negligēt ut. l. i.  
l. de fal. mo. ergo eis nō currit pūo. facit qd no.  
in. l. ij. l. de cur. fu. & j. qd quisqz iur. l. ij. §. si. pcur. fo  
respōso. Pūo ista annis succēdit loco pūo prescriptōis  
legalis ergo erit eiusdem qualitatis. Pūo ista tra  
bit se ad oīs casus quādēcuqz emergēt. vnde regula  
tradita in. l. i. de cōdi. ex lege trahit se ad statutū & pūo  
rudines sic insti. de bo. pos. §. septima. sed regula data ē  
minoribus per dicitur. l. sanctimus ergo & c. In cōtrariū

videtur qz statum ligat pariter oēs de adm. me. sine herede. §. lucino. Item statum non excipit aliqua pfo nam. ergo nemo excipitur. ut. l. bec rō. j. si inge. esse di ca. nam facile erat excipere si voluerat. l. d. caduc. tol. l. i. §. sin aut ad deficientis. Item. l. sancim<sup>9</sup> est exceptio non regula. qz exceptat minores a regulari prescriptōe. et illa exceptio ē limitata ad veteres prescriptōes. ut sibi parer. ergo non pertinet ad novas leges. ar. l. vlt. j. d. re. caro. Preterea prescriptio statutoria magis accedit p scriptioē cōventionali qz ius cōc. qz dicit pactū statu cium inter se ipsos factū ut. j. de legi. sed et ca. Sed con uentionales prescriptōes currunt oibus. ut. j. de mi nor. l. emilius. Preterea videt<sup>r</sup> expressum i aut. de br. et sal. §. pupillus et adhuc magis expressum extra de in nec. resti. c. cōstitutus et sibi hoc tenet Imo. et cy. i. d. l. sancimus. bar. dicit aut pupillus tractat de lucro captan do et currit ei prescriptio sed datur ei in integrū. restitutio sic loquitur. c. cōstitutus. aut tractat de dāno vitando et tunc ipso iure nō currit ne patiatur irrationabile dānu ar. l. si serui nri. l. de noxa. fm bar. et illa ē equa opin. tamen contraria est ueris de iure per dicit. §. pupillus. currit ergo prescriptio sed datur restitutio in integrum qz hoc statutum innovat ius cōc. et loquitur indistincte et absolute et magis rigorose qz ius cōc. Sed nunqd sub illo verbo si quis cōtra hereditas latens seu tacens et vico qz nō. qz quādo statutum loquitur de psona nō i telligitur de psona ficta. nisi statutū noiatim se ad hēctā personam extēdat. j. de nego. ge. l. iij. §. bec verba. hac rōne non cōprehēdit civitates et castra. qz pprie nō sūt psonae sed vice psonae. j. de fideiul. l. mortuo. neqz eos q sine in vtero qz nō sunt psonae. l. si. j. de cel. bo. sed si sta tum loqueretur i psonaliter puta debitū quod nō fue rit peritum. j. annū postea peti nō possit. bene cōprehē dētur oēs. j. de minor. l. et si la pcola. Saluo qz ipa ci vitas statū nō cōprehēdetur. qz nemo creditur statu re cōtra seipm. j. de pecu. l. l. si peculū. §. si dicit. Et ponit qz statuto canetur qz nullus possit esse de psonis nisi sit originarius civis. Vbi nō nō receptus ē i civem cum etiā qz dēatur p originario quo ad oia queritur an poterit esse de psonis et vlt qz non qz ille ē idem ca sus sicut nō vere ut dicitur. l. iij. §. bec verba. In hōiū fa ct. j. de verbo. ob. l. quidā cū filiū. et. j. de excus. tuto. l. cū ex ofene. nam ex quo sic dēatur. ac si esset ostendit. Ista spēs tēperat genus. i. derogat generi. nam ex quo esse talis et haberi pro tali est expresse. et singulariter or dinatum debent pari iure consisti. sic in filio emācipato cui data est bonoz possessio cū lītis agnoscedē. nam ex quo. l. acceptat cum nos respicere cū nō debemus. l. de inoffi. testamēto. l. iij. §. hoc ob. quod no. i. l. mercis. j. de ver. si. qz illud est vey atēta in ppria similitudine. sed hic lex vltra pcedit. qz non solū assūmat sed statū eādē esse cōsura dicit. §. bec verba. Vltio queritur vtrū interpretatio que sumitur p ar. a hōiū sensu hēat locum i statuis. et vlt qz sic. qz hōiū sensus cō dē text<sup>9</sup> legis. j. de testamētis. l. qui testamēto. §. mulier. ad hoc de pac. do. l. inter socerū. §. cū inter. j. de ma. testamēto. l. si quis locuplex. In hōiū qz potius vocatur cōiectu ra qz lex. l. de fur. l. apud antiquos. So. si ex tali argu mentatōe legatur absurditas vel legum correctō. tūc nō valet argumentū alias sic quod dicit ut plene dixi. l. de epif. et de. l. cōuēntulaz. Et nō qz ar. a cōtrario sen su nō semp ē validum in iure. ut no. in. l. i. de agri. et cē si. l. xi. Extra nota quedā generalia in materia nota bilia. pō qz vltimo verbo statū ē standū ut no. j. de legi. l. in civile. et iō totū dē diligēter legi. de fide iūru. c. cōiungit. fo nota qz vbi est eādē rō et potius oīmo da similitudo nō pprie dicitur statutum extēdi. qz in est tacite ut in. c. sēpe de tempo. or. in glo. qd ergo l. iij.

Tercio nota qz si statutū dicit qz verba statutorū debeāt ad litteram intelligi qz ista intelligitur per a vulgo expo nitur. j. de sup. l. l. abeo per bar. facit quod no. l. de cōpen. l. si. in si. p. cy. et de verbo. ob. l. stipulatio i. §. B quoqz p bar. et sēpe imperitorū vulgus nescit vti cōpe tenti sermone ut not. j. de legi. l. i. per odofre. Quarto nota qz ppria significatio verbi sumitur ex auctorita te legis statuētis qz tale verbū sic debeat intelligi. j. de ver. si. l. liberoz per bar. Quinto nota qz verba statu torū debent aliquid opari ut. l. i. j. ad municip. per bar. dummodo nō trabātur ad iniquū intellectū ar. extra de transac. c. si. et. j. de vul. sub. l. ex facto. Item nota qz a forma statū nō est recedendum. ut. l. cōstitutionibus ad municip. unde si statutū requirit tēpus. et tu requir tēpus. j. de mili. re. l. citius. Et si statutū exigit factū cō sumatū et tu exigas factū cōsumatū ut no. in. c. pprie. de elec. l. vi. in novella. nec ob. de iure cūm indi. l. si qd id quod. §. quod si vum. qz ibi dicitur ē cōsumatū. hē sit in subiecto non pfecto. ad. l. acq. l. si seruus seruum. §. si diuam. et facit quod no. j. de usufruc. l. arborib<sup>9</sup>. §. idē tractat in eo quod ibi no. de lupo. nam aliud ē dicere lu pus vadit. aliud est dicere lupo iur. sic i extrahētibz bladum. et plene dixi in. l. si quis nō dicam rapere. l. de epif. et de. et tūc dicitur ē cōsumatū qz ē pfectūz illō ppter qz circūscribitur dicitur. j. qz quisqz iur. l. i. in si. Sexto nota qz verba statū sunt intelligēda effi cacter. et ideo si statutū dicit qz bānitus possit offendi. intelligitur de bāno efficaci qz nō est nullus nec ab eo ap pellatum. unde qz nō pōt index nō potest priuatus. ut l. iij. §. si seruus de acqui. pos. per bar. post dy. Itē non intelligitur de bānito cui data ē publica securitas. qz cur per iudicem non possit puniri ergo nec per priuātū. ut no. de pub. m. l. is qui reus. idem si priuatus ē puect<sup>9</sup> qz potestas cepit bānium de hoc in. l. in laqueū d. aq. re. do. per dy. et. j. de sta. bo. l. iij. per cy. Septio nota qz in statuis clausula generalis et specialis eandem vtz et interpretationē hēnt sicut i alijs actib<sup>9</sup>. ut. l. sancio legū j. de peni. Idem in regula et exceptione. qz nō mutatur natura rez hē dēdatur i formā statū nec natura vbo rum. ut. j. de vris. l. si stipulatus. Octauo nota qz statutum trahitur ad hēctm ut no. bar. in. l. i. ad si. j. de reg. caro. Nono nota qz statutū referens ius cōc. vlt vti iure cōi cū sua cū suisqz intellectib<sup>9</sup> cū ius cōc. sit rōe origis et obicruātie hē trāstatūz sit i figurā statū ut. §. l. pxi. Decimo nota qz statutum trahitur de noīe ad nomen idem representans. ut no. j. de legi. l. fraus per odof. et. j. ad tertul. l. iij. §. equidez per bar. Undecio nota qz nisi in statuēdo nō ē seruata forma. Illō statū nō valet. ar. j. de sta. bo. l. non sunt liberi et de appell. l. si pstat per bar. Item nota qz generale statū includit priuilegiatos de mili. re. l. in fraudem nisi est hē priuile gium indultum. l. d. silen. de curio. l. xij. Et genera liter nota qz nō dicit statū nec nos dicere debemus. d. nequi. hēre. l. si seruum. §. nō dixit. nisi rōne matricie i q loquitur supplicam<sup>9</sup>. nā materia pstat nobis interpretā di matriciam. ut in de. extuit de paradiso de verb. signi. Et impossibile ē qz si statūz assūmit verba glosata qz inde nō glosatur qz illa est glo. naturalis statū. Itē vbi cuiqz est necessaria dispuratio feni nō est culpa leg. si n loquimur ita clare qz nō indigat glo. l. iij. §. ex bis d. or. tur. Item nota ar. ex vi sermonis ut no. i. l. i. d. agri. et cens. l. xi. Item nota ar. a contrario sensu. j. ti. ij. l. ideo quia val.